健全治理，优化公司治理质效。本行坚持党的全面领导，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，坚守风险合规底线，做

好反洗钱工作，擘画资本规划，依托“一轻三化”战略部署，加大“四项要素”战略保障，扎实推进五篇大文章。精研公

司治理、夯实合规风控管理，笃定守护投资者权益，不断优化投资者关系管理体系。探路数智创新前沿，加速数字经营战

略布局，构建综合数字经营体系，全面推进数字赋能。

向绿而行，塑造绿色发展动能。本行围绕国家碳达峰、碳中和战略部署，有序推进绿色低碳转型，持续建立健全绿色

金融业务治理体系，助力绿色农业发展、助跑美丽乡村建设、助阵节能减排行动。持续完善绿色金融战略体系建设，构建以“一

项政策”为导向、“四项机制”为保障的绿色信贷政策和管理体系，形成绿色金融产品矩阵，主动承担环境与社会责任，

强化环境与社会风险识别，积极探索恰当可行的可持续发展模式，力争为区域发展绿色金融提供更多样本经验。

履行责任，传递百姓银行温度。本行以实际行动践行“以人为本”的经营理念，高度重视员工的专业素养与技能提升。

致力于提升安全管理水平，开展全员参与的安全培训与演练。积极推进普惠金融工作，推进三个信用，深耕三级网格，以

" 铁脚板＋大数据＋网格化 "，为千家万户提供家门口的服务。大力开展公益捐赠、志愿服务。加大对实体经济重点领域和

薄弱环节的支持力度，用实际行动诠释着县域农商行的责任与担当，为乡村振兴与地方繁荣添上浓墨重彩的一笔，向着共

同富裕的美好未来大步迈进。

有关公司履行社会责任的具体情况，请参阅《常熟银行 2024 年度可持续发展（ESG）报告》。

( 二 ) 社会责任工作具体情况

对外捐赠、公益项目 数量 / 内容 情况说明

总投入（万元） 798.66

持续提升扶贫帮困力度，积极开展各类、各地捐
资助学、助医帮困等项目；广泛开展志愿服务、
关爱特殊群体等公益活动，扩大公益服务社会影
响力

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2024 年年度报告48

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2024 年年度报告 49

普通股股份变动及股东情况

可转换公司债券相关情况

董事、监事和高级管理人员的情况

公司治理

公司治理

03

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2024 年年度报告50

普通股股份变动及股东情况
一、股本变动情况
(一 )股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表
单位：股

2、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

本行发行的可转债转股导致的普通股股份变动，对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下：

单位 : 千元   币种 : 人民币

项目 股份变动后 股份变动前 变动额 变动幅度（%）

归属于本行股东的净利润 3,813,258 3,813,258 - -

加权平均股本数 3,014,974 3,014,968 6 -

归属于本行股东的基本每股收益（元/股） 1.26 1.26 - -

归属于本行股东的稀释每股收益（元/股） 1.03 1.03 - -

归属于上市公司股东的所有者权益 28,647,828 28,647,744 84 -

股本 3,014,985 3,014,972 13 -

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 9.50 9.50 - -

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例
(%)

公积金转股 限售股解禁
可转债
转股

小计 数量
比例
(%)

一、有限售
条件股份

97,510,828 3.56 9,751,083 -107,261,911 - -97,510,828 - -

1、国家持股 - - - - - - - -

2、国有法人
持股

- - - - - - - -

3、其他内资
持股

97,510,828 3.56 9,751,083 -107,261,911 - -97,510,828 - -

其中：境内
非国有法人
持股

- - - - - - - -

境内自然人
持股

97,510,828 3.56 9,751,083 -107,261,911 - -97,510,828 - -

4、外资持股 - - - - - - - -

其中：境外
法人持股

- - - - - - - -

境外自然人
持股

- - - - - - - -

二、无限售条
件流通股份

2,643,372,594 96.44 264,337,909 107,261,911 12,010 371,611,830 3,014,984,424 100.00

1、人民币普
通股

2,643,372,594 96.44 264,337,909 107,261,911 12,010 371,611,830 3,014,984,424 100.00

2、境内上市
的外资股

- - - - - - - -

3、境外上市
的外资股

- - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - -

三、股份总数 2,740,883,422 100.00 274,088,992 - 12,010 274,101,002 3,014,984,424 100.00

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2024 年年度报告 51

( 二 ) 限售股份变动情况

二、股东情况
(一 )股东总数

截至报告期末普通股股东总数 ( 户 ) 36,762

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 ( 户 ) 43,790

( 二 ) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位 : 股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 报告期内增减 期末持股数量
比例
(%)

持有有
限售条
件股份
数量

质押、标记
或冻结情况 股东

性质股份
状态

数
量

交通银行股份有限公司 24,689,669 271,586,361 9.01 0 无 - 国有法人

香港中央结算有限公司 37,537,801 123,733,651 4.10 0 无 - 其他

常熟市发展投资有限公司 8,443,189 92,875,077 3.08 0 无 - 国有法人

江苏江南商贸集团有限责
任公司

7,669,584 84,365,429 2.80 0 无 - 国有法人

嘉实基金管理有限公司－
社保基金 16042 组合

7,468,709 82,155,796 2.72 0 无 -
境内非国
有法人

全国社保基金一一零组合 -13,053,714 77,753,842 2.58 0 无 -